
 REGIONAL MUNICIPALITY OF WATERLOO  

POLICY ON TAX RELIEF FOR ELIGIBLE LOW INCOME SENIORS  

AND LOW INCOME DISABLED PERSONS  
(Regional Municipality of Waterloo By-law 98-048)  

 

POLICY OBJECTIVE:  
The purpose of this policy is to relieve financial hardship through the provision of tax relief to eligible low 

income seniors and low income disabled persons for assessment related tax increases on property in the 
residential/farmland property class.  

 

LEGISLATIVE AUTHORITY:  
This policy has been developed in accordance with Section 373 of the Municipal Act and regulations thereto.  

 

APPROVAL:  
Tax relief for low income seniors and low income disabled persons was approved by Regional Council on 

April 29, 1998 and this policy was subsequently approved by Regional Council on June 24, 1998 and amended 

June 27, 2001.  
 

ADMINISTRATION:  
The administration of this policy is the responsibility of the Treasurers of the Area Municipalities within the 

jurisdiction of the Regional Municipality of Waterloo.  
 

A) GENERAL PRINCIPLES 
 

1) Persons Eligible for Tax Relief  

 Persons eligible for tax relief are low-income seniors, low-income disabled persons or the spouse of 

such eligible persons owing and occupying property in the residential/farm property class;  

 For the purposes of this policy, a low-income senior is a person who is 65 years of age or older and in 

receipt of an increment paid under the Guaranteed Income Supplement Program (GIS) as established 
under Part II of the Old Age Security Act (Canada);  

 For the purposes of this policy, a low-income disabled person is a person in receipt of an increment 

paid under the Ontario Disability Support Program Act (ODSP) [formerly known the Family Benefits 
Act (Ontario)];  

 Tax relief for eligible low income seniors and low income disabled persons applies to tax increases on 

residential property owned and occupied by the eligible person;  

 Tax relief is provided upon each reassessment after 1998 and the amount of tax relief will be 

determined in accordance with Section 4 of this policy;  

 For the purposes of this policy, owner means a person assessed as the owner of residential real 

property and includes an owner within the meaning of the Condominium Act;  

 No tax relief shall be allowed to an eligible owner in respect of residential real property for more than 
one (1) single family dwelling unit in a given year 

 For properties which are jointly held or co-owned by persons other than spouse, the co-owners must 

qualify under applicable eligibility criteria in order to receive tax relief;  

 For residential properties of more than one unit and less than seven units, tax relief will be granted on 
a prorated basis for the unit occupied by the eligible owner only;  

 For the purposes of this policy, “spouse” means a person  

o to whom the person is married, or  

o with whom the person has cohabited for at least one year, or  
o with whom the two are together the parents of a child, or  

o with whom the two have together entered into a cohabitation agreement under Section XX of 
the Family Law Act  

 Amounts are not transferable to deceased owners.  



2) Form of Tax Relief  

 Tax relief shall be in the form of a deferral of the annual eligible amount provided that:  

o Such eligible owner or the spouse of such owner or both occupies or occupy the property for 
which the relief is requested as his, her or their principal residence;  

o Such eligible owner or the spouse of such owner or both has or have been assessed as the 
owner of the property for which the relief is requested for a period of not less than one year 

immediately preceding the date of application for relief. 

 Tax relief granted in this policy will not be subject to interest charges. 

 Tax relief applies to current taxes only, not tax arrears. Tax relief amounts will not be deferred until 

payment is received in full for any current or past years amounts payable.  

 

3) Repayment of Tax Relief (Deferral)  

 Annual eligible amounts shall be deferred until the property is sold or transferred, at which time the 

total amount deferred, including any part year portions, becomes a debt payable to the applicable Area 

Municipality.  

 If at any time, an eligible person for which tax relief has been granted in accordance with this policy, 

ceases to be an eligible person, all tax relief ceases and all amounts previously deferred, including any 

part year portions, become a debt payable to the applicable Area Municipality.  
 

4) Amount of Tax Relief (Deferral)  

 Tax deferrals for low income seniors and low income disabled persons apply to tax increases on 

property in the residential/farm property class as follows:  
o Tax relief is provided in each year of reassessment following 1998;  

o the first 3.0% of tax increases are the responsibility of the property owner;  
o For tax increases greater than 3.0%, applications will be accepted for deferrals where the 

impact exceeds $50.00;  

o Tax increases are the difference between the total taxes levied on the property in the year 
preceding reassessment and the total taxes levied in the year of a reassessment. 

 

B) APPLICATION PROCEDURE 
 
Eligible low income seniors and low income disabled persons must apply for tax relief as follows:  

 Applications for tax relief will be accepted and processed by the Area Municipality in which the 

individual resides;  

 Applications will be addressed to the Treasurer of the Area Municipality;  

 Applications must be submitted on or before November 1
st 

in the year for which the application 

applies;  

 Applications must include documentation establishing that the applicant is an eligible person and that 

the property for which the application is made is an eligible property;  

 By signing the application form, it is assumed that the applicant has read and understands the Region’s 

policy on tax relief to low income seniors and low income disabled persons;  

 Applications must be made annually to the Area Municipality to establish continued eligibility;  

 Verification of documentation provided with an application may be carried out independently, at the 

discretion of the area municipality.



  

To the extent that the foregoing information constitutes personal information as defined by the Municipal Freedom of Information and Protection of Privacy Act, 
R.S.O 1990, Chapter M.56, as amended, the information is subject to provisions of that Act and will be used exclusively by Revenue Services for property tax 
adjustments with the Corporation of the Township of Wilmot. Questions about the collection of personal information should be directed to the Director of Clerk’s 
Services, Township of Wilmot, 60 Snyder’s Road West, Baden Ontario, N3A 1A1. 

Revision Date:  August 13, 2015 

THE CORPORATION OF THE TOWNSHIP OF WILMOT 
Finance Department | Revenue Services 
60 Snyder’s Road West | Baden ON | N3A 1A1 
519-634-8444 | 1-800-469-5576 | (fax) 519-634-5522 
tax@wilmot.ca | water@wilmot.ca | www.wilmot.ca/finance 

 

 

. 
 

APPLICATION FOR TAX DEFERRAL 
(Low Income Seniors and Low Income Disabled Persons) 

(Regional Municipality of Waterloo By-Law 98-048) 

            
Please complete the following…                 
                        

Requested Year for Tax Deferral:        
     

  
  

          

  

Application Description (please check one): 
     

  
  

          

  

 
 Low Income Senior    Low Income Disabled Person     

                        

Property Information                   
                        

Owner Name(s):               
  

  

  
 

              
  

  
  

          

  

Roll Number: 3018-             
  

  
  

          

  

Property Location:               
  

  
  

          

  

Length of Residency:     (Must be at least 12 months)  
  

  
                        

Applicant Information                   
                        

Name:                 
  

  
  

          

  

Address:                 
  

  

                  
  

  
  

          

  

Phone:           
     

  
  

          

  

Email:                 
  

  
                        

Please Provide Proof of the Following:               

For Seniors 
 

  For Disabled Person     

  - Proof of Age 
  

 - Proof of Support under the Ontario  Disability     
Support Program (ODSP)    - Proof of Support Under Guaranteed  

  - Annual Income Support (GIS) 
                         

Statement of Acknowledgement                 

By signing below, the applicant acknowledges that he/she has read, and understands, the Region of Waterloo's 
policy on tax relief for low income seniors and low income disabled persons. 

          

  
  

          

  

Applicant Signature:       Date:   
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